— 1—

开封市龙亭区安全生产委员会文件
龙安生委〔2022〕14号

龙亭区安全生产委员会

关于印发 2021年度省级政府安全生产和

消防工作考核巡查通报问题整改方案的

通 知

各乡人民政府、办事处，区安委会有关成员单位：

现将《2021 年度省级政府安全生产和消防工作考核巡查通

报问题整改方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

2022年 11月 8日

— 2—

2021年度省级政府安全生产
和消防工作考核巡查通报问题整改方案

2022年 5月 24日至 6月 1日，国务院安委会第六考核巡查

组对我省 2021年度安全生产和消防工作进行了现场考核巡查。9

月 20日，国务院安委会印发《关于 2021年度省级政府安全生产

和消防工作考核巡查情况的通报》。为全面做好考核巡查通报问

题整改工作，结合我区实际，制定如下方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持人民至

上、生命至上，统筹发展和安全，坚决落实“疫情要防住、经济

要稳住、发展要安全”要求，压实安全生产责任，全面整改考核

巡查通报问题，举一反三，健全完善规章制度，有效防范遏制各

类事故，持续提升全市安全生产治理体系和治理能力。

二、方法步骤

考核巡查通报问题分为 3个阶段：

（一）制定方案（2022 年 11 月 20 日前）。认真学习领会

考核巡查通报情况，逐条梳理存在问题，制定完善整改方案，明

确整改措施、整改时限和责任人。

（二）整改问题（2022年 12月 9日前）。全面落实整改工

作方案，对照问题隐患清单，认真检视思想认识、工作作风、方

法措施等方面的不足和短板。对能够立即整改的，立行立改；对

— 3—

需要长期整改的，明确整改目标和整改要求，加强督促督办。

（三）检查总结（2022 年 12 月 24 日前）。认真梳理考核

巡查通报问题整改落实情况，总结经验教训，健全长效机制，形

成书面报告。

三、整改内容

（一）安全发展理念树的不牢

1.学习领会不够深入。部分地市对习近平总书记关于安全生

产重要论述传达理解不够深入、结合实践不够紧密、落实力度不

够坚决。

整改措施：将习近平总书记关于安全生产重要论述作为各级

党委（党组）学习重要内容，列入党校教学计划和党政领导干部

培训计划，纳入党委宣传工作重点，推动落实。组织开展事故警

示教育活动，建立健全安全生产有关制度措施。

整改时限：长期

责任单位：区委、区政府，各乡、办及区安委会各成员单位。

（二）安全生产专项整治三年行动任务推进力度不足

2.消防领域，社会单位消防安全自主管理水平有待提高，检

查隐患、发现隐患能力不强，灭火应急疏散预案针对性不够强，

与单位灾情及火灾危险性不能很好地对应。

整改措施：加快推进基层应急管理体系和能力建设，督促完

善基层公共消防设施建设，按照标准建设专职消防队和志愿消防

队，开展业务培训、消防演练。

— 4—

整改时限：2022年 12月 14日前。

责任单位：区政府，区消防救援大队。

3.燃气领域，河南省共有 965家液化石油气经营企业，

平均每家企业人员数量不足 7人，“小、散、弱”问题仍然

存在。

整改措施：深入开展燃气安全“百日行动”，压实各方责任，

聚焦公共安全重点整治，严厉打非治违，加强老旧燃气管线更新

改造，推进先进技术装备应用，强化监测预警系统建设，加强宣

传教育。

整改时限：2022年 11月 15日前。

责任单位：区政府，区城管局。

（三）安全监管执法质量亟待提升

4.执法“宽松软”问题突出。有的行政执法人员对发现的问

题隐患没有依法严格处罚，而是采取责令限期整改的措施代替行

政处罚。2021 年河南省开展燃气安全执法检查实施行政处罚的

比例仅为 0.63%。

整改措施：加强安全生产执法检查力度，严格执法闭环管理，

压实企业主要负责人责任，督促整改落实。严格依据法律法规进

行处罚，不以责令限期改正等措施代替处罚。严肃查处、从重处

罚逾期未整改及同一违法行为反复出现的违法行为，坚决防止执

法“宽松软”。

整改时限：2022年 11月 15日前。

— 5—

责任单位：区政府，区城管局及各负有安全生产监督管理职

责的部门。

5.基层消防力量仍然薄弱，乡镇、农村公共消防设施建设相

对滞后，乡镇（街道）专职消防队建设推进不平衡。河南省已建

成执勤消防队站 547个，不能满足现实工作需要，新建消防救援

站选址“边缘化”、城区布点“空心化”现象不同程度存在。省

市县三级“智慧消防”平台运维保障困难，系统更新维护缓慢，

缺乏统一的建设标准、框架方案。治理私家车占用消防车通道、

防范居民家庭“小火亡人”的智能化手段有所欠缺。

整改措施：加快推进基层应急管理体系和能力建设，加强消

防站和消防装备建设，加强“智慧消防”平台运行维护，加强乡

镇专职和志愿消防队建设。

整改时限：2022年 12月 15日前。

责任单位：区政府，各乡、办、区消防救援大队。

四、工作要求

（一）提高思想认识。各乡、办及各部门要强化政治担当，

举一反三，把国务院安委会考核巡查通报问题整改情况作为落实

“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”要求的具体体现，作

为加强全市安全生产和消防工作的重要抓手，作为促进全市安全

生产形势稳定向好的重大契机，以严肃认真的态度抓好整改落

实。

（二）加强组织领导。各乡、办及各有关部门主要负责人要

— 6—

亲自研究部署，亲自抓好督促落实。各责任单位要密切配合，按

照任务分工细化整改任务，确保在规定的时限内抓好问题整改。

（三）抓好标本兼治。既要加强反馈问题整改，查缺补漏，

又要剖析深层次原因，建立健全安全生产长效机制，抓好源头防

控。

（四）强化督促检查。国务院安委会通报问题的整改情况将

列入 2022年度全市安全生产工作考核巡查重点内容和市安委会

督导检查组工作内容，督促问题整改落实。

各乡、办、各有关单位要按照时间节点和工作要求，扎实推

进整改落实，并于 2022年 12月 22日前，将整改落实情况（含

证明材料）书面报送区安委会办公室。

联系人：霍二彬 22786652

邮 箱：ltqawb@163.com

开封市龙亭区安全生产委员会办公室

2022年 11月 8日